UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Prokop Bílý

Ruská zahraniční politika od nástupu Putina:
Rusko jako Eurasijská velmoc?

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Bc. Prokop Bílý

Vedoucí práce: PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

BÍLÝ, P. Ruská zahraniční politika od nástupu Putina: Rusko jako eurasijská velmoc?

Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií,

Katedra mezinárodních vztahů, 2012. POČET STRAN. Vedoucí diplomové práce PhDr.

Emil Souleimanov, Ph.D.

Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o ruské zahraniční politice uskutečňované

prezidenty Vladimirem Putinem a Dmitrijem Medveděvem. Studovaný fenomén je

nahlížen optikou teorie neo-eurasijství ruského filosofa a politologa Alexandra Geljeviče

Dugina. Výchozím bodem neo-eurasijské geopolitiky je přesvědčení o unipolaritě

současného mocenského uspořádání a Amerikou řízené globalizaci jako nástroje její

reprodukce. Alternativou nepřátelského, svobodný rozvoj národů omezujícího,

atlantického řádu je spravedlivější multipolární mocenská konfigurace, k níž má svět dle

postulátů neo-eurasijství dovést mesianistická mise eurasijského Ruska, které se však

z atlantické nadvlády musí nejprve samo vymanit. Aplikace konceptu neo-eurasijství v

kontextu ruské zahraniční politiky od roku 2000 pak ukazuje na zjištění, že ruskou

zahraniční politiku lze v některých momentech skutečně považovat za neo-eurasijskou.

Abstract

This thesis deals with the Russia’s foreign policy pursued by presidents Vladimir Putin

and Dmitri Medvedev, respectively. The studied phenomenon is viewed through the lens

of the theory of neo-Eurasianism, coined by the Russian philosopher and political

scientist Alexander Gelevich Dugin. The starting point of the neo-Eurasian geopolitical

theory is a conviction that the current world order is unipolar and that the U.S.-led

globalization is an instrument of its reproduction. The alternative to the hostile, free

development of nations curtailing, Atlantic order is represented by multipolarity which,

according to the neo-Eurasian theory, will supposedly be established through the

messianic mission of Russia-Eurasia, which has nevertheless first to free itself from the

Atlantic bond. Application of the neo-Eurasian theory in the context of Russian foreign

policy since 2000 then points to the conclusion that Russia’s foreign policy can, to some

extent, be considered neo-Eurasian.

Klíčová slova

neo-eurasijství, Dugin, Rusko, ruská zahraniční politika, Putin, Medveděv, velmoc,

geopolitika, imperialismus

Keywords

Neo-Eurasianism, Dugin, Russia, Russian foreign policy, Putin, Medvedev, Great power,

Geopolitics, Imperialism

Rozsah práce

Počet slov: 13 680

Počet znaků (s mezerami): 103 420

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a pouze s využitím

citovaných informačních zdrojů.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro účely výzkumu a studia.

V Horních Bludovicích dne 14. září 2012 Prokop Bílý

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval PhDr. Emilu Souleimanovi, Ph.D. za vedení této

diplomové práce a za poskytnutí užitečných, podnětných rad.

7

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. 8
1. Neo-eurasijství jako svébytná zahraniční a geo-politická doktrína...................... 13

1.1 Neo-eurasijství tématem akademických diskurzů ..................................... 13
1.2 Obecné vymezení neo-eurasijství ............................................................... 19

1.2.1 Formování neo-eurasijství a jeho zdroje................................................... 19
1.2.1 Eurasijská jednota ..................................................................................... 23
1.2.2 Kritika atlantismu...................................................................................... 25

1.3 Konkrétní geopolitické aspekty neo-eurasijství............................................... 26
1.3.1 Vytváření čtyř světových pólů ................................................................... 28

2. Neo-eurasijství v zahraniční politice post-sovětského Ruska................................ 38
2.1 Domácí podpora................................................................................................ 39
2.2 Politicko-bezpečnostní dimenze ruské zahraniční politiky ............................. 43

2.2.1 Bilaterální vztahy v kontextu globální diplomacie: boj proti atlantismu?
............................................................................................................................. 48
2.2.1 Blízké zahraničí ve světle integračních iniciativ: hřiště neo-eurasijců?... 51

2.3 Ekonomická dimenze........................................................................................ 54
2.4 Postřehy neo-eurasijců ..................................................................................... 56
2.5 Závěrečná metodologická odbočka: kontrafaktuální argumenty................... 57

Závěr ........................................................................................................................... 59
Prameny a literatura .................................................................................................. 60
Projekt diplomové práce ............................................................................................ 65

8

Úvod

Rozpadem Sovětského svazu (SSSR) nastalo v zemích zanikajícího východního bloku

období hledání nové identity, jež by byla s to nahradit marxisticko-leninskou filosofii,

rámující po dlouhá desetiletí veškeré počínání zemí nacházejících se na východ od

železné opony. Ruská federace (RF) – nový nástupnický stát zaniknuvšího SSSR – jež se

po více než čtyřicet let fakticky spolupodílela na podobě mezinárodní, resp. globální

politiky, najednou jako by v důsledku značného úbytku vlivu na chod mezinárodní

politiky – plynoucího najmě ze ztráty pozice supervelmoci – ztratila orientaci

v kvalitativně (i kvantitativně) novém mezinárodním řádu. Hledání nové nosné ideje bylo

především v Rusku provázeno rozvojem velkého množství teoretických přístupů a

konceptů. Jedním z pokusů o příspěvek do debaty o roli a postavení Ruska v novém

mocenském uspořádání je i idea neo-eurasijství ruského filosofa, politologa a politika

Alexandra Geljeviče Dugina.

Koncept „Eurasie“ je Duginem zamýšlen jako geopolitická alternativa

unipolárního uspořádání mezinárodních vztahů nastoleného po skončení studené války a

rozpadu Sovětského svazu. Jako takový je neo-eurasijský projekt koncipován

multipolárně a neomezuje se pouze na oblasti jež jsou z geografického hlediska součástí

euroasijského kontinentu. Typickým je silné vymezení vůči globalizaci, Duginem

nahlížené jako „jednorozměrný, jednovektorový fenomén, který usiluje o univerzalizaci

západních (tj. anglosaských, amerických) názorů“ a „vnucení atlantického

paradigmatu“.1

Ideu neo-eurasijství je možno chápat v několika rovinách. Vedle

stěžejní geopolitické je to např. i úroveň societární2, kdy lze neo-eurasijství vnímat též

jako výsledek již zmíněného procesu hledání ruské identity. Zatímco klasické eurasijství,

v němž má jeho moderní varianta svůj původ, se vymezovalo proti románsko-germánské

evropské identitě, neo-eurasijství se vymezuje vůči atlantismu a Západu jako takovému.3

Zdroje své identity čerpá z Ruska, na něž nahlíží jako na svébytnou entitu, produkt

1 Dugin, Alexander G. (2004) The Eurasian Idea. International Eurasian Movement,
http://www.evrazia.info/modules.php?name=News&file=article&sid=1884, staženo 30.6.2012. O
ztotožnění globalizace s amerikanizací lze samozřejmě polemizovat.
2 Neo-eurasijství je komplexním souborem postojů společně formujících specifický světonázor. Vedle
geopolitické a societární roviny se neo-eurasijství projevuje dále též v rovině filosofické, kulturní
(civilizační), ekonomické, či vojensko-politické. Operacionalizaci v této práci podléhá téměř výlučně jen
rovina geopolitická.
3 Voráček, Emil (2004) Eurasijství v ruském politickém myšlení: Osudy jednoho z porevolučních ideových
směrů ruské meziválečné emigrace. Praha: Set Out, s. 43.
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hegeliánské syntézy evropského a asijského živlu. Rusku bylo dle neo-eurasijců dějinami

přiřknuto zvláštní civilizační, ba mesiánské poslání, jehož smyslem je postupné

sjednocení fragmentovaných euro-asijských národů a osvobození světa od euroatlantické

nadvlády.4 V tomto kontextu je prvním krokem budování multipolárního světa

strategická, geopolitická a ekonomická integrace eurasijského severu.5


[…]


umírněné, proevropsky orientované politiky, což s sebou může nést negativní

bezpečnostní implikace. Je-li vliv neo-eurasijců takový, jak soudí autor, pak lze

předpokládat, že ruská zahraniční politika bude reflektovat jasně rozeznatelné prvky neo-

eurasijství – výraznou rezervovaností k USA a asertivitou v post-sovětském prostoru

počínaje, sbližováním s Íránem, Indií, Japonskem, vybranými zeměmi Evropské unie a

opatrným přístupem k Číně konče. Abychom mohli potvrdit, případně vyvrátit platnost

vyřčené hypotézy, je zapotřebí formulovat následující výzkumné otázky: Jakou váhu má

194 Dunlop, Aleksandr Dugin’s Foundations of Geopolitics, s. 22.
195 Dunlop, Aleksandr Dugin’s Foundations of Geopolitics, s. 24.
196 Dunlop, Aleksandr Dugin’s Foundations of Geopolitics, s. 23.
197 Dugin, Aleksandr. Main Principles of Eurasism.
http://www.evrazia.info/modules.php?name=News&file=article&sid=421, staženo 2.2.2011 (relativně
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prostorová dimenze mezinárodních vztahů v ruském zahraničněpolitickém a

bezpečnostním diskurzu? Nachází Rusko podporu pro neo-eurasijský projekt mezi

zeměmi ve svém „sousedství“? Korespondují jednotlivé zahraničněpolitické kroky

s postuláty neo-eurasijství? Lze po důkladném zvážení všech fakt označit současné

Rusko za eurasijskou velmoc? Pokud ano, jaké důsledky má a může tato skutečnost mít

pro regionální, potažmo globální bezpečnostní prostředí?

Předpokládaná metoda zpracování tématu:

Z výše uvedeného je patrné, že předmětem výzkumu a zároveň případem zamýšlené

diplomové práce bude uskutečňování zahraniční politiky Ruské federace pokrývající

údobí od nástupu Vladimíra Putina do prezidentského úřadu v roce 2000 po současnost.

Vzhledem k tomu, že cílem práce není prostý popis situace ve sledovaném období, avšak

ani snaha přispět k lepšímu poznání obecnějšího fenoménu či k rozvoji abstraktnějších

teorií, jeví se jako nejvhodnější metodou zpracování tématu disciplinovaná

interpretativní studie, nacházející se na pomezí jedinečné a instrumentální případové

studie. K přijetí tohoto typu kvalitativní metodologie nás vede rovněž epistemologický

předpoklad, podle něhož „interpretativní porozumění skýtá přinejmenším stejnou

vědeckou hodnotu jako teoretické příčinné vysvětlení.“199

Podle definice disciplinované interpretativní studie Michala Kořana může být za

případ vybrán jev, jenž se ve sféře výzkumníkova zájmu ocitl z důvodu své jedinečnosti

či významu – bezpochyby je. Teorie, prostřednictvím níž je daný fenomén

prozkoumáván – v našem případě Duginova geopolitická koncepce neo-eurasijství – pak

poslouží jen „jako vodítko pro identifikování hlavních procesů a proměnných v rámci

případu.“200 Zvolená metodologie tak na základě operacionalizace umožní v ruské

zahraniční politice – především pak její ekonomické, politické a bezpečnostní dimenzi –

identifikovat jednotlivé prvky neo-eurasijství, což následně poskytne možnost stanovit,

zda lze zahraniční politiku Ruské federace označit za „neo-eurasijskou.“ Metodou sběru

empirických dat bude především rozbor odborné literatury, v menší míře pak analýza

199 Kořan, Michal. (2008) Jednopřípadová studie. In Drulák, Petr a kol. Jak zkoumat politiku: Kvalitativní
metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, s. 34.
200 Tamtéž.
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vybraných prohlášení předních ruských politiků týkajících se zahraniční (bezpečnostní)

politiky.

Hypotéza o výsledku zpracovávání tématu:

Prizmatem neo-eurasijství lze vnímat řadu zahraničněpolitických kroků, jež Rusko v

posledních letech podniklo – válku v Gruzii, utužování svazků v rámci Organizace

Smlouvy pro kolektivní bezpečnost, podporu Lukašenkova režimu v Bělorusku,

podrývání demokratizačních procesů na Ukrajině, zvyšující se energetickou závislost

Evropy a Číny na Rusku či pořádání společných rusko-čínských vojenských cvičení.

Naproti tomu je téměř jisté, že se zájmy Ruska budou křížit se zájmy těch zemí

v regionu, které otevřeně usilují o nezávislost na ruském (neo)imperiálním jhu. Rozpory

jsou koneckonců patrné již nyní, kdy země jako Ukrajina, Gruzie, Ázerbájdžán či

Moldávie usilují o zahraničněpolitický kurz, jehož trajektorie tyto státy přibližuje spíše

Evropě než Rusku. Projekty regionálních kooperativních uskupeních těchto zemí GUAM

(Gruzie, Ukrajina, Ázerbájdžán, Moldávie) a Společenství demokratické volby

(Community of Democratic Choice – CDC), na němž participují i pobaltské a některé

východoevropské státy, představují svými vlastními integračními a proti-moskevsky

orientovanými iniciativami pro aspirace neo-eurasijců velkou výzvu. Lze se tedy

domnívat, že výzkum zamýšlené diplomové práce odhalí skutečnou, tj. imperiální

podstatu ruské zahraniční politiky a nabídne perspektivy jejího budoucího vývoje.

Předpokládaná osnova práce

 Úvod – vymezení zkoumaného problému, rozbor literatury
 Stať: 1) Neo-eurasijství jako geopolitická doktrína (operacionalizace)

2) Ruská velmocenská politika: na cestě k regionální hegemonii?
 Závěr – zhodnocení výzkumu, zodpovězení výzkumných otázek
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