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jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Prokop Bílý

Název práce

Ruská zahraniční politika od nástupu Putina: Rusko jako eurasijská velmoc?

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

Emil Souleimanov

semestr/rok počet stran počet znaků

1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Autor si zvolil velmi zajímavé téma, které poctivě zpracoval. Výzkumné otázky jsou
původné, jsou zformulovány a zdůvodněny na patřičné úrovni. Nechybí i teoretické
ukotvení, které svědčí o autorově znalosti zkoumané problematiky. Najdeme zde i kritický
rozbor (cizojazyčné) literatury. Text je logicky strukturován, jednotlivé kapitoly jsou
vzájemně provázány.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Vše zpracováno na velmi vysoké úrovni.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Není možné, že zahraničně-politická strategie Putinovy vlády nečerpá z eurasianismu, ale
že se s ním pouze v některých momentech shoduje?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Autor zpracoval velké množství pramenů,
formuloval výzkumné otázky, které zodpověděl. Práce je teoreticky fundovaná a empiricky
věcná a precizní. Autor navíc vykázal značné analytické schopnosti.

8. navrhovaná klasifikace.
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